INDICAÇÃO Nº 69/2022

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo

Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,
solicitando a recuperação do asfalto, com os serviços de tapamento de

buracos na Rua Ulisses Medeiros de Figueiredo, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Ulisses Medeiros de Figueiredo é uma

rua de suma importância para Aparecida do Taboado. Atravessa diversos

bairros, todos totalmente habitados, sendo ela uma via de longa extensão, que

está toda asfaltada, sendo que a sua parte final está tomada por buracos, trecho

esse, onde os moradores sofrem em demasia com a falta de serviço de

qualidade.

Ressaltamos que esta rua é muito usada pelos

condutores de veículo que para saírem do trânsito intenso da Avenida

Presidente Vargas, utiliza a referida via, que oferece mais rapidez e muitos deles

abusam da velocidade, pondo em riso todos os que ali trafegam.

Como é uma via extensa e nos períodos de

chuva o escoamento das águas pluviais é grande e formam-se verdadeiras

valetas/crateras, impossibilitando até mesmo o tráfego na referida rua,

lembrando que ela termina nas proximidades da estação de tratamento de água

de nossa cidade, o que aumenta a sua importância, necessitando do empenho de

Vossa Excelência para a recuperação da rua Ulisses Medeiros de Figueiredo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 27 de maio de 2022.

GILBERTO PEREIRA

VEREADOR